

ದಿನಾಂಕ: 05.03.2016 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನವನ್ನು ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಎಸ್ ಜಿ ಹೆಚ್ ವಾದಿಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

1968 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ನೌಕಾದಳಕ್ಕೆ ಸೇರಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು 1968 ರಿಂದ 1983 ರವರೆಗೆ ನೌಕಾದಳದ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿದ್ದೇನು. ನಾನು 1984 ಜನೆವರಿಯಿಂದ ಮೇ ವರೆಗೆ ಮಸ್ಕೆಟ್ ದೇಶದಲ್ಲಿದ್ದೇನು. ನಾನು 1987 ರಲ್ಲಿ ಮುಂಬೈನಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ ನಂತರ ಮತ್ತೆ ಸೌದಿ ಅರೆಬಿಯಾಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ 1989 ರವರೆಗೆ ಅಲ್ಲಿದ್ದೆನು. ನಾನು 1991 ರಲ್ಲಿ ಎಂ.ಪಿ.ಎಸ್.ಸಿ. ಪರೀಕ್ಷೆ ಪಾಸಾಗಿ 1991 ರಲ್ಲಿ ಸಹಾಯಕ ಎಂದು ನೌಕರಿಗೆ ಸೇರಿ 2006 ಜೂನವರೆಗೆ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. 1968 ರಿಂದ 2006 ರವರೆಗೆ ನಾನು ನನ್ನ ಕರ್ತವ್ಯದ ಮೇಲೆ ಬೆರೆ ಬೇರೆ ಕಡೆಗೆ ಇದ್ದೆನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1968 ರಿಂದ 2006 ವರೆಗೆ ನನ್ನ ಮನೆಯ ದೇಕರೇಕೆ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭ ಬಂದಿತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ರಜೆಯಲ್ಲಿ ಮನೆಗೆ ಬರುತ್ತಿದ್ದೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರೊಂದಿಗೆ ಮಾತನಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರಿಯರ ಮದುವೆ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. 1968 ರಿಂದ 2006 ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ರಜೆ ಪಡೆದು ಮನೆಗೆ ಬಂದಿದ್ದೆನು ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವದಿಲ್ಲ.

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಮ್ಮ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಯಾವ ಯಾವ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಕೇಳಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮ್ಮ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಅರ್ಜುಣಗಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಹೊಲ ಮತ್ತು ಮನೆ ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸೋಲಾಪುರನಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸೋಲಾಪುರದ ಆಸ್ತಿ ಹೇಗೆ ಬಂತು ಎಂದು ಕೇಳಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಯಾರೇ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿ ಅದು ನಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಈ ಮುಂಬೈನಲ್ಲಿ ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತೇನೆ. ಮುಂಬೈಯಲ್ಲಿನ ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆ ನಿವಾಸರಾ ಪಟೋಳಿ ಎನ್ನುವವರದು ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಮಾಲಕರ ಮತ್ತು ನನ್ನ ನಡುವೆ ಯಾವುದೇ ಬಾಡಿಗೆ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ನಾವು ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ವಾಸಿಸುತ್ತೇವೆ ಆದರೆ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯಲಸ್ತಿ ಇನ್ನೂ ಪಾಲು ಆಗಿರುವದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ

ತಂದೆಯವರು 1993 ರಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಅರ್ಜುಣಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನುಗಳು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮನೆಯಿತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ಲಿಂಗಾಯತ ಜಂಗಮ ಪಂಗಡಕ್ಕೆ ಸೇರಿದವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪಾಟಿ ಸವಾಲು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ನನ್ನ ಉತ್ತರೀಖನದ ಮೇರೆಗೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಅಫಜಲಪುರ