

ಪುಟ-4

ಓ.ಎಸ್. ನಂ: 4 : 2013

ಡಿಡಬ್ಲ್ಯೂ-1

ದಿನಾಂಕ: 16.04.2016 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನವನ್ನು ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: ವಾದಿಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್ ಜಿ ಹೆಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು 1968 ರಿಂದ 2006 ರವರೆಗೆ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಇಲಾಖೆಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ವಿದೇಶದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಾ ಇದ್ದೆನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ಸಮಯದವರೆಗೆ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಆಗ ಊರಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1968 ರಿಂದ 2006 ರವರೆಗೆ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಜಮೀನಿನ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಾನು ಪೋಸ ಮುಖಾಂತರ ಮತ್ತು ಬೇರೆ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಜಮೀನಿನ ದೇಖರೇಖೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೆನು ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಅರ್ಜುಣಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಜಮೀನುಗಳು ಮಂಜೂರಾಗಬೇಕಾದರೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯೇ ಕಾರಣ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1968 ರಿಂದ 2006 ರವರೆಗೆ ನಾನು ಜಮೀನನ್ನು ವಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನೀವು ಯಾವ ದಿನಾಂಕ ತಿಂಗಳು ಮತ್ತು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೀರಿ ಎಂದು ಕೇಳಿದಾಗ ನಾನು 1980 ರಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ನೀಡಿರುತ್ತೀರಿ. ನಂತರ ವರ್ಷಕ್ಕೊಮ್ಮೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಅರ್ಜಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ಕಾರದವರು ನನ್ನ ಯಾವ ವರ್ಷದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ಇವರಿಗೆ ಬರೆದ ಒಂದು ಪತ್ರದ ಲಕೋಟೆ ಮತ್ತು ಪತ್ರ ತೋರಿಸಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿ ಲಕೋಟೆಯನ್ನು ನಾನೇ ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಮತ್ತು ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನೇ ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಈಗ ನೋಡಲಾದ ಪತ್ರ ಅದೇ ಲಕೋಟೆಯಿಂದ ತೆಗೆದಿದ್ದರ ಕುರಿತು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಲಕೋಟೆಯನ್ನು ನಿಪಿ-9 ಎಂದು ಮತ್ತು ಪತ್ರವನ್ನು ನಿಪಿ-10 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಪಿ-10 ರಲ್ಲಿ ಬರೆದ ವಿಷಯಗಳು ಸರಿ ಇರುತ್ತವೆ.

ಪುಟ-5

ನಿಪಿ-9, ನಿಪಿ-10 ದಾಖಲಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಟ್ಟಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ಕೋರಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ಕೆಲಸಕ್ಕೆಂದು ಹೊರಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೆವು ಮತ್ತು ಅರ್ಜುಣಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಸಹೋದರ ಇಬ್ಬರೂ ಮನೆ ಜಮೀನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಸಿದ್ದರಾಮಯ್ಯ ಎಲ್ಲಿಯೂ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸಹೋದರನಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.65 ರಲ್ಲಿ 4-ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನಿಗೂ ಸಹ ಸರ್ಕಾರದವರು ಜಮೀನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. 1991-92 ರಲ್ಲಿ ತಹಸಿಲ್ದಾರ್ ಅಫಜಲಪುರ ಇವರು ಯಾರು ಯಾರಿಗೆ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ್ದರ ಕುರಿತು ಮುಖೇಷನ ಆದೇಶ ಮಾಡಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿ ಸರಿ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಕಾರಣ ಮುಖೇಷನ ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-11 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಅರ್ಜುಣಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿರುವ ಸರ್ವೆ ನಂ.52 : ಎ ಇದು ಇನಾಮ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು 1989 ಜುಲೈ 18 ರಂದು ಸರ್ಕಾರದವರು ರಿಗ್ನಾಂಟ ಮಾಡಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಜಮೀನನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.65 ಜಮೀನನ್ನು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವ ಮೊದಲು ಸರ್ವೆ ನಂ.52 : ಎ ಜಮೀನು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಮಂಜೂರಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ.52 : ಎ ರಲ್ಲಿ ರಿಗ್ನಾಂಟ ಆದಾಗ ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರರು ಪಾಲು ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ.52 : ಎ ಜಮೀನು ಇದ್ದಾಗಲೂ ನಾನು ನನಗೆ ಜಮೀನು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸ.ನಂ.65 ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸ,ನ, 52 : ಎ ಜಮೀನು ಆಗ ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸ.ನಂ.52 : ಎ ಯಾರಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ಕೇಳಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಆಗಿತ್ತು ಆದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ದಾಖಲಾತಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಿ ಉತ್ತರದಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ಮ್ಯಾನುಪ್ಯುಲೇಟ ಮಾಡಿದ ಕುರಿತು ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೀರಾ

ಪುಟ-6

ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ವಕೀಲರಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 65 ಮತ್ತು 52 ಜಮೀನು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರ ಕಾರಣದಿಂದ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುತ್ತದೆ ನಾನು ನೌಕಾದಳದಲ್ಲಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಕ್ಕೆ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರರು ವಾಸಕ್ಕಾಗಿ ಮಾತ್ರ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಇರುತ್ತೇವೆ ಆದರೆ ನಮ್ಮ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಇನ್ನೂ ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.65 ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 1991-92 ರಿಂದ ಇರುತ್ತದೆ. ಸಫನ.52 : ಎ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 1989 ರಿಂದ ಇರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಮನೆ ಮೊದಲಿನಿಂದಲೂ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನು ಅಥವಾ ಮನೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಆಕೆಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ನನ್ನ ಸಹೋದರಿಯರಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನು ಮತ್ತು ಮನೆ ನೀಡಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಕಾರಣ ಅವರು ಕೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಸೋಲಾಪೂರದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರ ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಜಂಟಿ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ಸೋಲಾಪೂರದಲ್ಲಿರುವ ಮನೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ತನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಸೋಲಾಪೂರದ ಮನೆ ಖರೀದಿಸಲು ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಹಣದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅರ್ಜುಣಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿರುವ ಮನೆಯನ್ನು ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ಮತ್ತು 3 ಕಬ್ಬಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತೇವೆ. ಸ.ನಂ.65 ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ಮತ್ತು ನಾನು ಕಬ್ಬೆ ಹೊಂದಿರುತ್ತೇವೆ. ಸ.ನಂ.52 : ಎ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ಈತನ ಕಬ್ಬಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ನಾವು ದಾವಾ ಮನೆಯನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ಜಮೀನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ಒಪ್ಪಲಿಲ್ಲ. ಕಾರಣ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಮನೆಯನ್ನು ಪಾಲು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ನಮ್ಮ ತಾಯಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಿಸ್ಸೆ ನೀಡಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ಬಾಂಡ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸಹಿ ತೋರಿಸಿ ಯಾರದು ಎಂದು ಕೇಳಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿ ತನ್ನದೇ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪುಟ-7

ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಅವುಗಳನ್ನು ಅವರ ಸಹಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಾನು 2015 ಮೇ ನಲ್ಲಿ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಾನು ಓದಿ ತಿಳಿದು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಕೊಡಬಾರದೆಂದು ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆ ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-12 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ಸಹೋದರಿಯರಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸಮನಾದ ಹಿಸ್ಸೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸ.ನಂ.65 ಜಮೀನನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಪಾಟಿ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ಸಿಎಸ್‌ಹೆಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ಸ.ನಂ.52 ಜಮೀನನ್ನು 1989 ರಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಹಚ್ಚಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೀವಂತ ಇದ್ದರು. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರ ಹೆಸರಿಗೆ ಸದರಿ ಜಮೀನು ಮುಟೇಷನ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸೊಲಾಪೂರದಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ಇವರ ಮನೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ಸ್ವಂತ ಗಳಿಸಿದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ಪರ ವಕೀಲರು ವಾದಿಯ ಪಾಟಿ ಸವಾಲನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಅಫಜಲಪುರ