

ದಿನಾಂಕ: 04.04.2017 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ಬೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ಮತ್ತು 2 ರವರ ಪರ: ಶ್ರೀ ಎಸ್‌ಕೆಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ

ನನಗೆ ಮಲ್ಲಿಕಾರ್ಜುನಯ್ಯ ಮತ್ತು ಮಲ್ಲಿನಾಥ ಅಂತಾ ಎರಡೂ ಹೆಸರಿನಿಂದ ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ. ಸೋಲಾಪುರದ ಮಜರೆವಾಡಿ ಏರಿಯಾದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ನಾನು ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಂದ ಬಂದ ಉತ್ಪನ್ನದ ಹಣದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು ಭಾರತ ಪೇಂಟ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಕ್ಯಾಶಿಯರ್ ಅಂತಾ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನನಗೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ರೂ.7600 ಸಂಬಳವಿರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳ ಖರ್ಚಿಗೆ 10-12 ಸಾವಿರ ಬರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಉತ್ಪನ್ನದಿಂದ ನನಗೆ 1 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಆದಾಯ ಬರುತ್ತದೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಅರ್ಧ ಭಾಗದ ಹಣ ಖರ್ಚು ಹಾಗೂ ಹೊಲ ಉಳುಮೆ ಮಾಡಿದ ರೈತರಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತೇನೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

1991 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಸೌದಿ ಅರೇಬಿಯಾದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಆಗ ನನಗೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ರೂ.17,000 ರಷ್ಟು ಸಂಬಳ ಬರುತ್ತಿತ್ತು. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಕಾಗದಪತ್ರಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ.

ಮಜರೆವಾಡಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಪ್ಲಾಟ್ ನಂ.229 ಇದು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಸ್ತ್ರೀ ಧನ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-8 ನ್ನು ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಅದನ್ನು ನನ್ನ ಮಗನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-8 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮಗನಾದ ಬಸವರಾಜನ ಹೆಸರನ್ನು 1998 ರಲ್ಲಿಯೇ ಸೇರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಪೈಕಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.52:ಎ ಮತ್ತು ಮನೆ ನಂ.15:1 ಇವುಗಳನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯೇ ಸಂಪಾದಿಸಿರುತ್ತಾನೆಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮಾತ್ರ ಏಕತ್ರದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸರ್ವೆ ನಂ.52:ಎ ಇದು ಮಲ್ಟಿಕಾರ್ಜನ ದೇವರ ಗುಡಿಯ ಇನಾಮಿ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದನ್ನು ನಾನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ವರ್ಗಾಯಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು 1993 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ ಆಗಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯು ಮರಣ ಹೊಂದುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ 6-8 ತಿಂಗಳು ಹಾಸಿಗೆ ಹಿಡಿದಿದ್ದರು. ನಾನು ವಾದಿಗೆ ಪಾಲುಪಾಟಿ ದಾವೆ ಹಾಕಲು ಪ್ರಚೋದನೆ ನೀಡಿ ಅವಳ ಮುಖಾಂತರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಇರಾದೆಯಿಂದ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಮುಖಾಂತರ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮನೆ ನಂ.15:1 ನ್ನು ಕಟ್ಟಿಸಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರವರೂ ಕೂಡ ಹಣ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಮತ್ತು ಆತನು ಸೇರಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.65 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಪಾಲು ಬರುವಂತೆ ಮಾಡಿ ನಂತರ ಅದನ್ನು ನಾನು ಪಡೆಯುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಮುಖಾಂತರ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಲು ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸೋಲಾಪೂರದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ನನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಯಾವ ವರ್ಷದಂದು ಪಾಲು ಪಾಟಿಯಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂಬುದು ನನ್ನ ಲಿಖಿತ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ವಾದಿಯ ಮುಖಾಂತರ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿ ನೀವು ಹಾಜರಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿರುವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ : ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.4 ರಿಂದ 6 ಶ್ರೀ ಎಸ್‌ಟಿಆರ್ ವಕೀಲರು

ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.4 ರಿಂದ 6 ರವರ ಪರ ವಕೀಲರು ಗೈರುಹಾಜರಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಪಾಟಿ ಸವಾಲಿಗಾಗಿ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಅಫಜಲಪೂರ