

ದಿನಾಂಕ 27.07.2017 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಶ್ರೀ ಎಸ್‌ಟಿಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಅಂಗವಾಗಿ ಇಂದು ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಗತಿಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲ ವಿಷಯಗಳು ತಿಳಿದ ನಂತರ ನಾನು ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ.

ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್‌ಜಿಹೆಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ನಮ್ಮ ಹಿರಿಯರಿಂದ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಗಳಿರುತ್ತವೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನನಗಾಗಲಿ, ವಾದಿಗಾಗಲಿ ಉಳಿದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಹಿಸ್ಸೆ ನೀಡಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರವರು ಮಿಲಿಟರಿ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕಾರಣ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಉತ್ತರಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೆಸರುಗಳ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಡದಾಳ ಗ್ರಾಮದ ಸೀಮಾಂತರದಲ್ಲಿ ಬರುವ ಸರ್ವೆ ನಂ.65ಟಿ ಮತ್ತು ಟಾ ಇವುಗಳು ಗೌಂಟಾಣ ಚಾಗೆಯಿದ್ದು ನನ್ನ ತಂದೆಯು ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅನಂತರ ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ಮತ್ತು 2 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ರವರು ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನಗಾಗಲಿ, ವಾದಿಗಾಗಲಿ ತಿಳಿಯದಂತೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯು ಮುಪ್ಪಾವಸ್ತೆಯಲ್ಲಿದ್ದು ಅವಳನ್ನು ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರಿಯರಾದ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.4 ಮತ್ತು 6 ರವರು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೇವೆ.

ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರ ಪರ ಶ್ರೀ ಸಿಎಸ್‌ಹೆಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಅರ್ಜುಣಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.52/ಎ ಇದನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಆ ದಿನದಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರೇ ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

ಬಡದಾಳ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.65ಟ ಮತ್ತು ಟಾ ಇವುಗಳನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ಮತ್ತು 2 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಜೀವಿತದ ಅವಧಿಯಲ್ಲೇ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ರವರಿಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಂಚಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ.

ಸೋಲಾಪೂರದಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮನೆ ನಂ.2175/ಎ-3 ಇದು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಅದರಂತೆ ಸೋಲಾಪೂರದಲ್ಲಿರುವ ನಿವೇಶನ ಸಂ.229 ಇದು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರ ಹೆಂಡತಿಯ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನನಗೆ ಬರಬೇಕಾದ ಹಿಸ್ಸೆ ತರಿಕ ಕೊಡಬೇಕಾದ ಆಸ್ತಿಯ ಬದಲಿಗೆ ನನ್ನ ಮದುವೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹಣ ಮತ್ತು ಬಂಗಾರ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ಮತ್ತು 2 ರವರ ಪರ ಶ್ರೀ ಪಿಬಿಪಿ ವಕೀಲರು ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಲಾಗಿದ್ದು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)
ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಅಫಜಲಪೂರ