

ದಿನಾಂಕ 03.08.2017 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ಮತ್ತು 2 ರವರ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್‌ಕೆಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು ಆಳಂದ ತಾಲೂಕಿನ ಕೌಲಗಾ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಮದುವೆಯು 51 ವರ್ಷದ ಹಿಂದೆಯೇ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. 25-ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಬಡದಾಳ ಸೀಮೆಯಲ್ಲಿ 10-ಎಕರೆ ಹಾಗೂ ಅರ್ಜುಣಿ ಸೀಮೆಯಲ್ಲಿ 7-ಎಕರೆ ಜಮೀನುಗಳಿದ್ದವು. ಸದರಿ ಅರ್ಜುಣಿ ಗ್ರಾಮದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಜಮೀನಿನ ಸರ್ವೆ ನಂ.52 ಇರುತ್ತದೆ. ಬಡದಾಳ ಗ್ರಾಮದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಜಮೀನಿನ ಸರ್ವೆ ನಂ.65 ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಗಳು ನಮ್ಮ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ಸದರಿ ಜಮೀನು ಆಸ್ತಿಗಳ ಪೈಕಿ ಅರ್ಜುಣಿ ಸೀಮಾಂತರದಲ್ಲಿ ಬರುವ ಜಮೀನು ಮಲ್ಲಿನಾಥ ದೇವರಿಗೆ ಬಿಟ್ಟಂತಹ ಜಮೀನಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ರವರ ನಡುವೆ ಮನೆತನದ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಏನು ವ್ಯವಹಾರ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸೋಲಾಪೂರದ ಮನೆ ನಂ.2175/ಎ-3 ಇದು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯೇ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ.

ನನ್ನ ಮದುವೆಯಾದ ನಂತರ ನಾನು ದಾವಾದ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ 15-20 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಹೋಗಿ ಬರುವುದು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಆದರೆ ಇತ್ತಿತ್ತಲಾಗಿ ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಬಡದಾಳ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನು ಸರ್ವೆ ನಂ.65 ಇದು ಈಗ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ಮತ್ತು 2 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಅರ್ಜುಣಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಬರುವ ಸರ್ವೆ ನಂ.52 ಇದು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮೇಲೆ ವಿವರಿಸಿದಂತೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯೇ ಹಂಚಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಕುರಿತು ಕಾಗದ ಪತ್ರ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಅರ್ಜುಣಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಒಂದು ಮನೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಮನೆ ಮುಂಚೆ ಹಳೆಯದಿದ್ದು ಅದನ್ನು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಟ್ಟಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಸದರಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಈಗ ಗ್ರಾಮದ ಬೇರೆ ಜನರು ಇರುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಾಯಿ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹತ್ತಿರ ಇರುತ್ತಾಳೆ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ಮಿಲಟರಿಯಲ್ಲಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಿವೃತ್ತಿಯ ನಂತರ ಉಳುಮೆಗಾಗಿ ಜಮೀನು ಕೋರಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಜಮೀನು ಇಲ್ಲದವರಿಗೆ ಜಮೀನು ನೀಡುವ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ಮತ್ತು 2 ರವರು ಜಮೀನು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ನನ್ನ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.4 ಮತ್ತು 6 ರವರ ಮದುವೆಯನ್ನು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯೇ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ವಾದಿ

ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿಯೇ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದಳು. ಕಳೆದ 5-6 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನನ್ನ ತಾಯಿ (ವಾದಿ)
ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರ ಹತ್ತಿರ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದಾಳೆ. ಈ ದಿನ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನನ್ನು
ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 3ನೇ
ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಾತು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿರುವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ : ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು
ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಅಫ಼ಜಲಪೂರ